

## 立昂技术股份有限公司

### 2018 年年度财务决算报告

#### 一、公司整体的经营情况：

立昂技术股份有限公司（以下简称“公司”），在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的共同努力，2018 年全年实现营业总收入为 66,872.15 万元，同比减少 31.29%；归属于上市公司股东的净利润为 4,135.35 万元，同比减少 48.55%。现将公司 2018 年度财务决算报告如下：

#### 二、财务报表的审计情况：

公司 2018 年度财务报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2019 年 4 月 23 日出具了信会师报字[2019]第 ZA12790 号标准无保留意见的《审计报告》。

#### 三、主要财务数据和指标

单位：万元

表一

项目	2018 年	2017 年	变动比率
营业收入	66,872.15	97,320.19	-31.29%
营业利润	4,796.68	8,881.44	-45.99%
毛利率	25.89%	19.78%	6.11%
利润总额	4,775.57	8,800.68	-45.74%
归属于上市公司股东的净利润	4,135.35	8,036.84	-48.55%
基本每股收益（元/股）	0.40	0.80	-50.00%
加权平均净资产收益率	9.36%	21.04%	-11.68%

表二

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动比率
总资产	138,900.49	138,425.60	0.34%
归属于上市公司股东的所 有者权益	45,808.17	42,708.71	7.26%
股本	10,250.00	10,250.00	0.00%
归属于上市公司股东的每 股净资产（元/股）	4.47	4.17	7.26%

注：以上财务数据均为合并报表数据

## 四、财务状况分析

### (一) 主要资产分析

单位：万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动比率
货币资金	12,475.25	27,154.33	-54.06%
应收账款	68,175.77	52,300.53	30.35%
预付账款	828.38	364.34	127.36%
存货	13,147.95	17,220.51	-23.65%
固定资产	15,136.03	5,167.96	192.88%
无形资产	916.03	809.60	13.15%
在建工程	15.09	9,322.16	-99.84%
递延所得税资产	1,926.26	1,011.59	90.42%
资产总计	138,900.49	138,425.60	0.34%

注：以上财务数据均为合并报表数据

#### 主要变动原因：

1、货币资金：较年初减少 14,679 万元，下降 54.06%，主要原因 2018 年政府项目回款差，并且 2017 年赊销材料、劳务费，在 2018 年账期期满后支付，致使货币资金减少。

2、应收账款：较年初增加 15,875 万元，增长 30.35%，主要原因系政府财政及资金困难，公司向政府承接的安防集成项目已完工但回款差，这部分项目主要是 2017 年承接的喀什及边防线项目。

3、预付账款：较年初增加 464 万元，增长 127.36%，主要是本期支付的并购重组发生的中介服务费，此费用暂挂账拟在配套募集资金中支付。

4、存货：较年初减少 4,073 万元，下降 23.65%，主要原因系本期业务量较上年同期有所减少。

5、固定资产净值：较年初增加 9,969 万元，同比增长 192.88%，主要原因系本期研发中心大楼投入使用，转入固定资产原值：10,263.23 万元，承接的通信线路融资类项目建成转入固定资产原值：1,143.82 万元。

6、无形资产：本期未发生重大变化。

7、在建工程：较年初减少 99.84%，主要原因系本期研发中心大楼主体投入使用，转入固定资产

8、递延所得税资产：较年初增加 914 万元，增长 90.42%，主要原因系因本期回款能力弱，计提相应的坏账准备，按照税法规定发生的计提所得税费用的差异。

## （二）主要负债分析

单位：万元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动比率
应付账款	53,696.76	61,463.75	-12.64%
预收账款	2,394.12	4,280.07	-44.06%
应付职工薪酬	592.06	1,135.79	-47.87%
应交税费	1,831.99	1,451.29	26.23%
递延收益	50.00	150.00	-66.67%
一年内到期的非流动负债	7,647.10	600.00	1174.52%
其他流动负债	2,500.00	-	
短期借款	11,600.00	4,700.00	146.81%
长期借款	2,200.00	3,100.00	-29.03%
负债合计	93,092.32	95,716.89	-2.74%

注：以上财务数据均为合并报表数据

### 主要变动原因：

1、应付职工薪酬：较年初减少 543 万元，下降 47.87%，主要原因系 2018 年业绩下降，未完成预算指标，故业绩兑现比例降低。

2、应交税费：较年初增加 380 万元，主要是立昂极视、喀什同盾年末确认收入计提增值税。

3、短期借款：较年初增长 146.81%，长期借款、一年内到期的非流动负债（长期借款一年内到期部分）较年初增加 166.14%，总计借款增加 13,047 万元，主要原因是政府财政资金困难，已完工项目不能及时回款，公司流动资金紧缺，银行贷款增加。

4、其他流动负债：因项目回款差，流动资金紧缺，阶段性偿还银行借款困难，公司向控股股东王刚先生拆借资金 2,500 万元整。

## （三）所有者权益分析

单位：万元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动比率
股本	10,250.00	10,250.00	0.00%
资本公积	12,127.84	12,127.84	0.00%

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动比率
盈余公积	2,065.13	1,760.27	17.32%
未分配利润	20,791.63	17,986.15	15.60%
归属于母公司股东权益合计	45,808.17	42,708.71	7.26%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

- 1、盈余公积：较年初增长 17.32%，主要原因是本期利润提取法定盈余公积。
- 2、未分配利润：较年初增长 15.60%，主要原因系报告期内净利润增加所致。

## 五、经营成果分析

单位：万元

项目	2018年度	2017年度	变动比率
营业收入	66,872.15	97,320.19	-31.29%
营业成本	49,555.78	78,070.27	-36.52%
利润总额	4,775.57	8,800.68	-45.74%
归属于母公司股东的净利润	4,135.35	8,036.84	-48.55%
销售费用	1,814.53	1,960.80	-7.46%
管理费用	3,696.66	2,879.23	28.39%
财务费用	627.10	94.84	561.22%
研发费用	1,970.36	2,443.60	-19.37%

注：以上财务数据均为合并报表数据

影响净利润变动的主要原因：

### 1 营业收入下降 31.29%，

其中：安防系统集成收入减少 27,106 万元，下降 43%，原因：新疆地区安防市场的投资规模较上年减少，并且，新疆地区安防市场的投资规模较上年减少，并且，因 2017 年政府项目回款差，影响公司流动资金周转，2018 年安防业务将政府财政付款能力作为承接业务的主要条件，是安防业务下降的主要原因。

2 计提资产减值损失 4,493 万元，较上年增加 1,138 万元，增长 34%，原因是承接的政府安防项目不能及时回款，主要是 2017 年以及部分以前年度的项目回款差，导致应收账款账龄延长，计提应收账款坏账准备金增加；

3 财务费用较上年增加 532 万元，增长 561%，因应收账款回款能力弱，为保证正常运营资金，增加银行贷款，财务费用同比增加；

4 管理费用较上期增加 817 万元，增长 28.39%，主要原因是本期研发中心大楼投入使用，转入固定资产，折旧、物业、水电费增加 417 万元；

5 本年毛利率 25.8%，较上年 19.8%增长 6%，由于 2018 年政府回款差，银行借款增加，资金成本大幅增加，公司在承接业务时注重项目利润回报，同时严格项目预算管理，降低项目成本，2018 年总体毛利率水平提升幅度较大

6 研发费用较上年下降 19.37%，原因系本期公司根据项目进展和研发需求，酌情投入。

## 六、现金流量分析

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	-24,133.72	1,312.95	-1938.14%
投资活动产生的现金流量净额	-3,644.49	-6,003.09	39.29%
筹资活动产生的现金流量净额	19,283.97	5,472.87	252.36%

注：以上财务数据均为合并报表数据

### 主要变动原因：

1、经营活动产生的现金流量净额-24,334 万元，主要原因是 2018 年政府项目回款差，并且 2017 年赊购材料、劳务费，在 2018 年账期期满后支付，当年经营性资金严重依赖银行借款。

2、投资活动产生的现金流量净额：较上年同期下降 39.29%，主要原因：本期研发楼完工，并投入使用，购建资产支付的现金同比减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额：应收账款回款能力弱，为保证正常运营资金，增加银行贷款。

立昂技术股份有限公司董事会

2019 年 4 月 23 日